Nec sit terris ultima Thyle.

Nisi fortè præfagium fuisse Poëtæ velis, quale Promontō-
& illud Sybillæ carmē, quod de Indis anno 1505. rium lune.
in calce Lunæ promontorij (Rochan de Sinna
vulgò appellant) ad littus Oceani pilæ siue qua-
dratæ columnæ, regnante magno Lusitanorum
Rege Emanuele, qui in Indiam naues Lusitanas
misit, sub terra inuentæ erutæque Romanis lite-
ris inculptum est.

Voluentur saxa literis & ordine rectis
Cum uideas Occidens, Orientis opes,
Ganges, Indus, Tagus, erit mirabile uisu,
Merces commutabit suas uterque sibi.

Huc accedit quod scribit Martinus Siculus libr.
19. historiæ Hispanorum, olim Romanos Ath-
lantidem hanc siue Americam nouisse hoc argu-
mento,

Sibil. uati-
cin. Occi-
dij decre-
tum.

mento, quod in aurifodinis nummus æneus inuentus sit, agente ibi Episcopo Reuerendissimo D. Ioanne Queuedo de S. Francisci familia: in qua effigies Augusti Cæsaris conspiciebatur: quæ ob rei admirabilitatem missum fuisse scribit ad summum Pontificem per D. Ioannem Rufum Archiepiscopum Consentinum.

Quare & D. Thomas si non diuinitus, notitiâ certè habere potuit Atlantidis ex hominum lanpanum aut mercatorum Prouinciæ Mangi relatu. Cum Mahumetani non ita ab America remotas Moluccarum aliasque insulas iam multo tempore (vt ex literis Indicis liquet) occuparint, ac mare hoc in extremo Occidente ultra Americâ positum maximè frequentarint, quos secuti sunt nostri Lusitani, & Hispani. Nec obstat huic sententiæ quod in Malauare D. Thomas occubuit: Id enim studio fuit Apostolis, loca in quibus aliquando fuerant, visitare, ad recenter conuersos cõfirmandos: siquidem non minor est virtus, quam quærere parua tueri. Cur autem extinctum sit lumen fidei, in promptu est. In Asia enim præcessere plurimæ & diuersæ hæreses, quæ semper omnem barbariem inuadere solent: securus est Mahumetismus, præterea Idololatria vix fortè delata refluuit: in America, quia vix vlla supersunt vestigia, paucis videtur Christus innotuisse.

Sed ad Ortũ vnde digressi sumus, reuertamur, si fortè hic aliquot Christianorum coetus deuenire. A Bengala igitur Ortum versus occurrat Cangigu prouincia, cuius Rex Cham: o tributa pendet. Indigenæ Idola colunt. Hi colligatis acubus totum corpus eleganter & artificiose pingunt, pinguntque, in eo omne animantium genus exprimentes: puncturis adhuc recentibus arom

liquorem

liquorem infundunt, vt sic perpetuum maneant: sunt artifices qui aliud nihil exercent operis.

Hinc 25. dierum itinere abest Amu ciuitas. Ab ea octidui spacio Tholomam: vtrobique sunt Idololatræ: & Christiani nonnulli.

Duodecimo dein die secundum amnem occurrunt multæ ciuitates, postremò Cintigui.

Ferocissimos hæc regio leones, & canes atrocissimos producit, adeo vt vix vnus solo arcu armatus cum duobus canibus sufficiat ad leonẽ superandũ. Leo si aibor propè adsit, illi se admouet, vt aduersus pugnet: sin minus, cũ sciat se canibus non posse aliter resistere, tanti est animi, vt non fugientis more recedat, sed pedetentim & grauitè, licet canes moribus euntẽ insequantur, & viri sagittis eũ petendo, donec effuso sanguine: concidat, aut locum pugnæ oportu- num inueniat: ita enim fortiter perire mauult, quam fuga sibi consulere.

Sed ad iter nostrum reuertamur. Duodecimo itineris die, rursus Marco occurrit Sindifu, de quo ante, postquam alba confinia Mangi reliquisset. Sed quomodo Sindifu rediit, semper ad Ortum à Bẽgala pergendo, cũ 17. dierum iter, quibus à Caadandan Bengalan descendebatur ad meridiem, à Bengala rursus Sindifu vsque ascendendo fuisset infundendum. Quare de Orientali itinere, quod hic dierũ 58. facit, deducendum est, & hoc modo ad septentrionem pergendo 17. dieb⁹, vel certè obliquè ad boream vel septentrionẽ inter & ortũ à Bengala eundũ fuisset totis illis 58. diebus. Sed ad institutũ iter reuertamur. Gingui: à Sindifu vigesimo die venit urbem: versus fortè. Sed modo meridiem petamus, Pazinsu quarto ad meridiem die se ingerit,

Bb

quæ

25.

Amu
Tholomam

12.

8.

Ad meri-
diẽ pergit.

12.

Sindifu.

20

Ad meri-
diẽ pergit.

4

Pazinsu.
Cataia.

Ad Ortum
rediit in Ca-
taia.
Cangigu.

quæ in Cataia sita est. Idololatræ & Christiano alii, multis alijs imperat ciuitatibus: Hinc nauigio per amnem Cambalunium itur. Cartaces vtuntur nummis, vt & vniuersa penè Cataia, cuius ciuitates modò aliquas enumerauimus.

3. 6. 7. *Cianglu.* Quinto post die Cigli, in Cataia. Sexto *Cingli.* Tundinsu, vrbs & prouincia, quæ imperat 17. ciuitatibus magnas. Septimo verò (semper iter agendo per multa oppida, quod & in itinere inter præcedentes vrbes accidit, maiores enim tunc nominauimus) se offert Singuimatu: fluuiū habet, qui partitus fertur versus Ortum, & Cataiam altera sui parte: reliqua verò versus Occidentem & Mangiam, infinita fert nauigia cum maximis precij mercibus. Hic enim passim sunt potentissimi mercatores. Idololatræ sunt omnes incolæ.

16. *Caramora annis.* Sedecim præterea itineri insumptis diebus rusus occurrit amnis Caramoran, qui in Ymecami siue Prætoiannis prouincijs & Septentrione oritur, nauibus celebris: ad quem vbi vnus diei itinere ab Oceano abest, nauale visitur, in quo continuo 1500. naues perpetuò ad manum sunt, & in vnaquaque 15. equi & 20. viri, si fortè eorū opera ex insperato foret vtendum, prouincia aliqua aut insula deficiente. Hæc de Caraiā, cuius miniam partem attigimus.